- 1 -

淮南市精神文明建设指导委员会办公室文件
淮文明办〔2021〕39号

关于开展第 19 个“公民道德宣传日”主题

活动的通知

各县区委宣传部（文明办），各级文明单位、文明村镇、文

明校园：

2021 年 9 月 20 日是第 19 个全国“公民道德宣传日”，

为进一步贯彻落实《新时代公民道德建设实施纲要》和《新

时代爱国主义教育实施纲要》,积极培育和践行社会主义核

心价值观，广泛动员社会各界和人民群众积极关心、支持、

参与公民道德建设，现就开展 2021 年“公民道德宣传日”

主题活动通知如下：

一、活动宗旨

- 2 -

加强社会公德、职业道德、家庭美德和个人品德建设，

提高人民思想觉悟、道德水准、文明素养和全社会文明程度。

二、活动主题

践行公民道德 做文明有礼淮南人

三、活动时间

2021 年 9 月 17 日至 9 月 23 日

四、活动内容

一是开展主题宣传教育活动。充分发挥新时代文明实践

中心（所、站）等各类宣传阵地，通过发放宣传册，以道德

讲堂、善行义举榜、公益广告、宣传栏等形式，宣传“社会

公德”“职业道德”“家庭美德”“个人品德”基本内容，

努力营造公民道德建设的浓厚氛围。

二是开展道德模范和身边好人先进事迹巡进活动。组织

各级道德模范和身边好人进机关、企业、校园、军营、乡村、

社区开展事迹巡讲，开展道德模范和身边好人事迹巡展活

动。通过发挥道德模范和身边好人等先进典型的示范引领作

用，引导人们学习先进、崇尚先进、争当先进。

三是开展志愿服务活动。组织志愿者开展以文明交通、

文明劝导、文明巡访为主题的道德实践活动；组织志愿者深

入社区、养老院，为老年人提供走访慰问探望、上门帮困解

难等服务；开展法律咨询、知识科普、医疗服务、爱心家教

等便民利民服务活动，引导广大市民从自我做起、从小事做

- 3 -

起、从现在做起，推动全社会逐步形成“我为人人、人人为

我”的良好风尚。

四是开展未成年人思想道德教育活动。以主题班会、国

旗下讲话、宣传栏等形式开展教育实践活动，引导广大未成

年人把社会主义核心价值观作为根本遵循。通过开展“公民

道德宣传日”系列活动，不断增强广大未成年人道德认知、

自觉践行道德规范，争当“新时代好少年”。

五、工作要求

1、摆上重要位置。各县区、各单位要把“公民道德宣

传日”作为开展群众性精神文明创建活动的重要契机，有针

对性地设计项目、制定方案、开展活动。各级文明单位、文

明村镇、文明校园要发挥示范带头作用，务求取得实实在在

的效果。

2、加强统筹协调。充分发挥群众的主体作用和主动精

神，不断创新“公民道德宣传日”活动的形式和载体。要把

主题活动与党史学习教育“我为群众办实事”实践活动结合

起来，与文明城市结对共建结合起来，与未成年人思想道德

建设结合起来。

3、树立安全意识。各县区、各单位要紧绷疫情防控这

根弦，在开展“公民道德宣传日”活动中，严格落实新冠肺

炎疫情防控有关要求，加强对活动场所的安全管理，并根据

疫情防控需要，及时调整活动安排，确保活动安全有序。

- 4 -

4、提升活动效果。要充分利用门户网站、微博微信、

微视频等新媒体平台，多载体多形式宣传，增强活动吸引力

感染力。各县区、各单位在举行活动后，及时整理活动组织

和开展情况，收集活动照片，将活动的文字材料和照片发送

至市文明办思想道德建设科。邮箱：hnwmb2005@163.com。

淮南市文明办

2021 年 9 月 10 日

mailto:hnwmb2005@163.com